
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.595

Piracicaba, 26 de julho de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.189, DE 25 DE JULHO DE 2011.
Introduz alterações ao Decreto nº 14.124/11 que “abre crédito suplementar
da ordem de R$ 1.300.000,00”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º No art. 1º do Decreto nº 14.124, de 06 de junho de 2011, onde se lê:

“1) 07 07012 1236100111029 449051 Obras e Instalações R$ 1.300.000,00”

Leia-se:
“1) 07 07012 1236500112396 319011 Venc. Vant. Fixas- Pessoal Civil R$ 1.300.000,00”

(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

PROJETO DE LEI
Declara de utilidade pública municipal a Liga Piracicabana de Voleibol, nos
termos das Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/10.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal a Liga Piracicabana
de Voleibol, inscrita no CNPJ sob nº 03.154.565/0001-11, nos termos da Lei
Municipal nº 5.735, de 24 de maio de 2006, alterada pelas de nº 6.198, de 15
de abril de 2.008 e nº 6.910, de 05 de novembro de 2.010.

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá ser
renovada a cada 02 (dois) anos, mediante Decreto do Poder Executivo, nos
termos do disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas de nº
6.198/08 e 6.910/10.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “declara de
utilidade pública municipal a Liga Piracicabana de Voleibol, nos termos das
Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/10.

Preliminarmente, importante ressaltar que a Liga Piracicabana de Voleibol
foi fundada em 17 de setembro de 1.998, encontrando-se formalmente
constituída no Município de Piracicaba, desenvolvendo, desde então,
atividades de fomento às práticas esportivas.

Para atingir sua finalidade a entidade desenvolve projetos e realiza
torneios esportivos a fim de fomentar as práticas esportivas e disseminar
junto à população piracicabana o conhecimento sobre a prática do voleibol,
possibilitando a realização de ações como: torneios de voleibol de quadra e
praia, nas modalidades masculino, feminino e infantil, com a participação de
profissionais e amadores, além de arbitrar inúmeras partidas de campeonatos
na cidade de Piracicaba e região, beneficiando, assim, inúmeros atletas.

Importante frisar que, a Liga Piracicabana de Voleibol é pessoa jurídica
de direito privado, sem fins econômicos, com registro no Conselho Munici-
pal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – CONSELAM.

Assim, Nobres Edis, visando contribuir para a continuidade do trabalho
já realizado pela referida Liga e, no interesse de atender aos anseios da
comunidade piracicabana para que esse trabalho continue rendendo frutos,
é que solicitamos dessa Egrégia Casa de Leis a aprovação da presente
propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 20 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 36/2011

prestação de serviço de suporte técnico e manutenção preditiva e corretiva
da Central de Monitoramento Eletrônico - CEMEL

O Departamento de Material e Patrimônio comunica que no item 2.1 de
referido edital o valor estimado correto é de R$ 603.487,68 (seiscentos e
três mil quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos).

Assim sendo, fica alterada  a data de entrega e  abertura dos envelopes
para o dia 12/08/201 1, às 11h00 e 14h00, respectivamente .

Em, 22 de julho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Depto de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 63/2011. (Pasta)
Objeto: execução de obras para reforma e ampliação dos sanitários do
mercado municipal, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 03/08/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 03/08/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Carta Convite nº 64/2011. (Pasta)
Objeto: manutenção e melhorias de quadras de esportes na Área de Lazer
do Trabalhador Antonio Geraldim, localizado na Av. Jaime Pereira – Parque
da Rua do Porto, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 03/08/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 03/08/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços nº 44/2011.
Objeto: aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao ar
livre, confeccionados em tubo aço carbono, com rolamentos blindados,
pintura eletrostática a pó e sistema de soldagem a mig e pinos maciços para
Parques de lazer e praças de Piracicaba. Entrega das Propostas: 11/08/
2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 11/08/2011 às 14 horas.

Modalidade: Tomada de Preços nº 45/2011.
Objeto: aquisição de veículos tipo furgão 0Km. Entrega das Propostas: 11/
08/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 11/08/2011 às 14 horas.

Modalidade: Tomada de Preços nº 46/2011. (Pasta)
Objeto: execução de obras para ampliação do Centro Social do bairro Parque
Orlanda, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 11/08/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 11/
08/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 25 de julho de
2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 79/2011

OBJETO: Aquisição de veículos 0 km.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/08/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/08/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2011
Fornecimento parcelado de alimentação pronta para o curso de Lian Gong

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes: MARRON GLACE ALIMENTOS
LTDA EPP, APOLONIO & APOLONIO LTDA ME e NUTRI & SAÚDE
REFEIÇÕES COLETIVAS Lt da, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes para a MARRON GLACE
ALIMENTOS LTDA EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 114/2011. Processo nº: 80.216/201 1.
Objeto : aquisição de mobiliários. Início da Sessão Pública : 08/08/2011 às
9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2011

OBJETO: Aquisição de material de expediente

LOTES 01 AO 31:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/08/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/08/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de julho de 20112

PREGÃO ELETRÔNICO nº 76/2011

OBJETO: aquisição de materiais p ara o canil .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2011 às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2011

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 77/2011

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 78/2011

OBJETO: Aquisição de compressores para inalação.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PORTARIA Nº 002 DE 11 DE JULHO DE 2011.

Designa em substituição temporária de Professor Coordenador da Escola
Municipal Professora “Elizabeth Consolmagno Cruz

GABRIEL  FERRATO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017,
de 17 de maio de 2.011, e

CONSIDERANDO, o afastamento da servidora pública municipal JULIANA
MORATO ROSADA POSSIGNOLO devido ao gozo de licença maternidade, tendo
a mesma sido nomeada para a função gratificada de Professor Coordenador da
Escola Municipal Profª “Elizabeth Consolmagno Cruz”, função esta que não pode
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e
continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal ROSELENE APARECIDA
SOTOPIETRA TERTULIANO, brasileira, casada, ocupante do cargo de
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº
015.911.468-36 e portadora do RG nº 13.652.803-X e do número funcional
14.711-8, residente e domiciliada na Travessa Assis, 40 – Bairro - São Jorge
neste município, para substituir em caráter temporário a função de Profes-
sor Coordenador da Escola Municipal Profª “Elizabeth Consolmagno Cruz”,
pelo prazo de 151 dias, aplicando-se para tanto, todas as disposições legais
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo que a
reassunção da função gratificada por seu titular faz cessar, automaticamente,
os efeitos da substituição.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de julho de 2.011.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, ‘caput’, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n° 320/11, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal De Obras
OBJETO:  Instalação de  iluminação pública
CONTRATADO: Companhia Paulista De Força e Luz - CPFL.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 74.445,92 (Setenta e quatro mil,
quatrocentos   e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos)
PRAZO CONTRATUAL: até o recebimento definitivo.

REQUISIÇÃO Nº: 02347/2011

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando
o Parecer Jurídico n° 320/2011, dispenso de licitação a presente despesa
no valor de R$ 74.445,92 (Setenta e quatro mil, quatrocentos   e quarenta e
cinco reais e noventa e dois centavos)

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
nº 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Eng.º ARTHUR A.A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico, e solicitação da SEMOB.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 27/11
Instalação de rede de acesso dedicado e de uso exclusivo da Prefeitura de
Piracicaba, para interligação da Secretaria Municipal de Educação com o
Centro Cívico, via rede de fibra ótica.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das
especificações técnicas, catálogos e os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participante as empresas: MULTIWAY
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. e E-MAX SERVIÇOS DE
GESTÃO EM TELECOMUNICAÇÕES L TDA., DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR as propostas das empresas MULTIWAY COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. por descumprir os itens 7.3.1. (apresentou a
proposta em desacordo com a planilha constante no edital, na descrição e
quantidade dos materiais), 7.3.1.g. (não especificou marca, modelo e catálogo
técnico correspondente aos itens 3.5 - conversor de mídia - e 3.6 – caixa de
emendas óticas - do memorial descritivo) e a empresa E-MAX SERVIÇOS
DE GESTÃO EM TELECOMUNICAÇÕES L TDA. por descumprir os itens
7.3.1.g. (apresentou catálogo técnico incompleto no item 3.2 – cordões óticos
– do memorial descritivo) e 3.3. – DIO Distribuidor Interno Ótico – do memo-
rial descritivo (produto incompatível, pois descumpri o item 3.3.10. – “deverá
ser fabricado em aço SAE 1020”, sendo o ofertado “estrutura em aço SAE
1010 de 1,5m”. E, atendendo a solicitação da Unidade Requisitante, fica
marcado o prazo de 08 (oito) dias  úteis para ESCOIMA das propostas das
empresas participantes, nos termos do artigo 48, § 3º da Lei Federal nº
8.666/93, tendo como data limite para a entrega de novas propostas o dia
05/08/2011 até as 11:00 hs , com abertura das propostas às 14:00 hs da
mesma data, na Sala de Licitações, 1º andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Publique-se.

Piracicaba, 25 de julho de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 07/11
Outorga de concessão onerosa para a exploração de estacionamentos
rotativos em vias e logradouros públicos do Município de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e
com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das
planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo
como participantes as empresas: AUTOPARQUE DO BRASIL

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. e HORA PARK SISTEMA DE
ESTACIONAMENTO ROTATIVO LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as
propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da
empresa HORA PARK SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 25 de julho de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

PORTARIA C.P.P.S. Nº 133  DE 25 DE JULHO DE 2011.
 Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá

outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de
1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e
aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa,
com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, é
necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de JOSÉ OLNEI DA SILVA, funcionário público
municipal, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, por
infringência ao disposto nos arts. 195, incisos III e XI, 196, incisos V, IX e XII,
c/c art. 209, inciso III, todos da Lei Municipal nº 1.972/72, além do art. 9º,
inciso XII da Lei Federal 8.429/92, (Lei de Improbidade Administrativa), com
penalidade prevista no art. 201, inciso V, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, o qual será conduzido pela
Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria
nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 25 de julho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Julho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002787/2011 MORATO PARTICIPAÇOES IMOBILIÁRIAS LTDA.
002788/2011 A. ALVES LTDA.
002789/2011 KAS MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO  LTDA.
002790/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
002791/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
002792/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
002793/2011 JOÃO MATEUZZO - ME
002794/2011 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
002795/2011 FINACEIRA APHA
002796/2011 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
002797/2011 E.A. DE FÁTIMA ALMEIDA - ME
002798/2011 CASE -   GINÁSIO DE ESPORTES DO JARAGUÁ
002799/2011 SL GONÇALVES CADEIRAS  - EPP
002800/2011 TARCISIO SEBE
002801/2011 TARCISIO SEBE
002802/2011 MORATO PARTICIPAÇOES  IMOBILIARIAAS LTDA
002803/2011 ROBERTO  JAOUDE
002804/2011 BENE CONSTRUTORA LTDA - EPP
002805/2011 SEXTO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
002806/2011 DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA DE PIRACICABA
002807/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
002808/2011 NEUZA FRANCO DOS SANTOS
002809/2011 HIDROBOMBAS MOTORES E PISCINAS LTDA - ME
002810/2011 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
002811/2011 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002768/2011 001830/2011 SHIRLEY MACHADO DE OLIVEIRA: “Deferido”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de julho de 2011 3

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897 de 22 de outubro de 2009,
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr.
Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1717/2011

  Piracicaba, 19 de julho de 2011

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897 de 22 de outubro de 2009,
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr.
Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1783/2011

  Piracicaba, 19 de julho de 2011

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897 de 22 de outubro de 2009,
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr.
Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1367/2011

  Piracicaba, 19 de julho de 2011

     Maria Alice Silva Santos
     Presidente da Comissão

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de
Avaliação de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho
de 2009, devidamente ratificada por esta Presidência, em 14 de junho de
2011, conforme Processo n.º 2002/2009 e, em cumprimento ao disposto no
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo
de Engenheiro Mecânico Júnior, a partir de 15 de julho de 2011, o funcionário
ANDRE CHIARINI MONTEIRO .
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de julho de 2011

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 892, de 07 de julho de 2009,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 14 de junho de 2011, conforme
Processo n.º 1812/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Agente Comercial,
a partir de 21 de julho de 2011, o funcionário ANDRE SOUZA TRIMER.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de julho de 2011

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2239
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP , usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n° 1972, de 07/
11/1972, resolve:  designar a senhora VIVIANE CHIQUITO MODESTO,
port adora do R.G . n° 29.843.475.1, a p artir de 18 de julho de 201 1, com
fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal,  p ara exercer
o cargo em substituição, criado pela Lei Municip al nº 2727/1985, de CHEFE
DA DIVISÃO DE TESOURARIA, referência salarial 14 A a 16 E, por est ar o
substituto em gozo de férias prêmio e enquanto durar seu afast amento.
Piracicaba, 18 de julho de 2011
                                                    Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO N.° 025/01/2011
PREGÃO N.º 11/2010 - PROCESSO N.º 3406/2009

CONTRATO N.º 24/2010

De ordem do gestor do contrato, notificamos a empresa RCA PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA., sediada na Rua Rio Grande do Sul, n.º 33, Bairro Vila Grego
II, na cidade de Santa Bárbara D’Oeste, estado de São Paulo, CEP. 13.450-
013, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 69.207.850/0001-61 e Inscrição Estadual sob
n.º 606.192.732.111, na pessoa do representante legal, o descumprimento do
contrato em epígrafe.
De acordo com a informação encartada nos autos às fls. 03/10, nos meses de
abril/11e maio/11 a empresa deixou de cumprir a meta do total de áreas a serem
capinadas no período, cuja diferença a menor foi apurada em 31.741 m² em
abril e 46.854 m² em maio.
Ante o exposto, essa contratada fica sujeita à penalidade de ADVERTÊNCIA,
nos termos do art. 87, da Lei n.º 8.666/93, bem como à MULTA prevista na
cláusula 15.3.4 do ajuste, a ser apurada em momento oportuno.
Independentemente das penalidades a serem aplicadas, a contratada deverá
adotar as providências necessárias no sentido de adimplir as obrigações
conforme pactuado.
Diante do acima exposto, fica a partir da publicação ou do recebimento desta, o
que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

CONTRATO N.° 76/2011
PREGÃO N.º 94/2011 - PROCESSO N.º 1247/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:

Proprietária: QUALY JET SANEAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS LTDA. – EPP.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e desobstrução de interceptores de
esgoto às margens direita e esquerda do ribeirão do Piracicamirim, ao longo da
avenida Alberto Vollet Sachs, na cidade de Piracicaba/S.P., com fornecimento
de material, equipamentos, mão de obra especializada e demais itens
necessários ao cumprimento do contrato.
Valor total: R$ 478.000,00 (quatrocentos e setenta e oito mil reais).
Dotação 042– Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323180.1751200361.054, do exercício de 2011.
Empenho n.º 1590/21011.
Assinatura: 18/07/2011.

CONTRATO N.º 79/2011
PREGÃO N.º 90/2011 - PROCESSO N.º 1177/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:

Proprietária: STRATEGIC SECURITY – CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de controle, operacionalização e fiscalização de
portarias em imóveis do Semae, com efetiva cobertura dos postos designados,
para um período de 36 (trinta e seis) meses.
Valor total: R$ 3.671.519,40 (três milhões, seiscentos e setenta e um mil,
quinhentos e dezenove reais e quarenta centavos).
Valor Mensal: R$ 101.986,65 (cento e um mil, novecentos e oitenta e seis reais
e sessenta e cinco centavos).
Dotação 11 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho
323120.1712200032.300, do exercício de 2011.
Empenho n.º 1623/211.
Assinatura: 22/07/2011.

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Faço público, para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuou processo de dispensa
de licitação, nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETO Contratação de empresa para execução de serviços de
instalação de sistema de proteção contra descarga elétrica atmosférica –
SPDA, no Estádio Municipal Vicente Marino e serviços de manutenção nas
luminárias da passagem da SP-127 com a Rua Écio Bife Cavallari.
BASE LEGAL Inciso I, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.
CONTRATADO Irmãos Valério Construções Elétricas Ltda.
PRAZO 10 (dez) dias corridos.
VALOR TOTAL R$ 9.333,50 (nove mil, trezentos e trinta e três reais e
cinqüenta centavos).

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista parecer e documentação
constantes do Processo n.º 849/2011.
Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 25 de julho de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de julho de 20114

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2011

Objeto: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de exames
laboratoriais para os pacientes usuários do SUS – Sistema Único de Saúde

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, após aberto os envelopes de nº 02, contendo as propostas das empresas
habilitadas ao referido certame licitatório, com base no menor preço global
apresentado, ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º) Biomed Análises
Clínicas Ltda: R$ 131.306,56 (cento e trinta e um mil, trezentos e seis reais e
cinqüenta e seis centavos); 2º) Labsaude – Prestação de Serviços em Análises
Clínicas Ltda: R$ 153.209,83 (cento e cinqüenta e três mil, duzentos e nove reais e
oitenta e três centavos); e, 3º) HP Laboratório de Análises Clínicas S/S Ltda: R$
168.103,03 (cento e sessenta e oito mil, cento e três reais e três centavos).
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação
deste comunicado, para eventual interposição de recursos, conforme determina a
alínea “b”, inciso I, do art. 109, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido
o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo será
encaminhado a autoridade superior para homologação e adjudicação do objeto
desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Município
de Piracicaba/SP, no Jornal de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município
de Saltinho/SP.
Prefeitura do Município de Saltinho, em 25 de julho de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licit ações -

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO REFERENTE A
CONCORRÊNCIA Nº001/2011

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e onze na Sala
de Aula do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato n.º 004/2011, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da
Concorrência n.º 001/2011, do tipo “Técnica e Preço” conforme processo
010/2011, para “Contratação de empresa para fornecimento de programa
de sistema acadêmico e financeiro da EEP/FUMEP” tendo como
participante a licitante: TOTVS S.A., representada por Sra Cristiane
Daniela Vendramini. Presentes os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira
do Nascimento, Bernadety Padilha, Alexandra Patrícia Frasseto Ferreira,
Silmara Prata e Sérgio Duarte Yamanaka. Após a abertura do envelope
nº 02, o presidente da Comissão deliberou em encerrar os trabalhos
para análise dos documentos.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 21 de julho de 2011.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

RESOLUÇÃO N.º 09/2011
RETIFICAÇÃO

Onde  se lê:

“Tornar público a Comissão da IX Conferência Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, que será composta pelos Conselheiros de Direitos:
Ana Lúcia de Oliveira, Fábio do Amaral Sanches, Keila Arruda Nicolau
Valente, Luis Antonio Penteado, Maria Regina Setto de Godoy e Pedro
Motoitiro Kawai”.

Leia-se:

“Tornar público a Comissão da IX Conferência Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, que será composta pelos Conselheiros de Direitos:
Rosa Pompeu Ferreira, Fábio do Amaral Sanches, Keila Arruda Nicolau
Valente, Luis Antonio Penteado, Maria Regina Setto de Godoy e Pedro
Motoitiro Kawai”.

Piracicaba, 19 de Julho de 2011.

Fábio do Amaral Sanches
Coordenador do CMDCA

COMUNICADO N.º 01/2011

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA - CMDCA, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n.º 6.246, de 03 de junho de
2008, alterada pela de n.º 6.597, de 24 de novembro de 2009, Título VI –
Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do
Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e
do Conselho Tutelar, artigos 107 a 128.

TORNA PÚBLICO:

A composição da mesa diretora eleita em reunião realizada no dia 12/07/11,
nas dependências da Casa dos Conselhos, conforme regimento interno,
sessão II, art. 22, parágrafos 1º e 2º.

NOME FUNÇÃO
Fábio do Amaral Sanches Coordenador
Pedro Motoitiro Kawai Vice – Coordenador
Antônio Massola Neto 1ª Secretário
Paulo Sérgio Spolidoro 2º Secretário

Piracicaba, 19 de julho de 2011.

Fábio do Amaral Sanches
Coordenador do CMDCA

CMDCAFUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


